
Segunda - feira, 11 de fevereiro de 2019
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 833

PORTARIA Nº 010, de 8 de fevereiro de 2019.
“Faz a substituição de membro que menciona da
Comissão Permanente para Apuração de Transgres-
são Funcional, constituída pela Portaria nº 004, de
25 de janeiro de 2017, recomposta pela Portaria nº
030, de 6 de junho de 2018.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, no uso das atribuições legais lhes são própri-
as,

CONSIDERANDO a necessidade de substi-
tuir a servidora Ana Flávia Cäsar Pimenta, nomeada
pela Portaria nº 030, de 6 de junho de 2018, para
integrar a Comissão de Transgressão Funcional
constituída pela Portaria nº 004, de 25 de janeiro de
2017, a qual foi designada para atuar na sindicância
de que trata o Processo Administrativo nº 0626-18,
aberta pela Portaria nº 009, de 26 de fevereiro de
2018,
RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeado Cristiano Cardoso Gon-
çalves Crosara como membro da Comissão Perma-
nente para Apuração de Transgressão Funcional ins-
tituída pela Portaria nº 004, de 25 de janeiro de 2017,
recomposta pela Portaria nº 030, de 6 de junho de
2018, em substituição a Ana Flávia Cäsar Pimenta,
para atuar especificamente no Processo Adminis-
trativo nº 0626-18, de sindicância instaurada pela
Portaria nº 009, de 26 de fevereiro de 2018.

Art. 2º Em razão da nomeação a que se refe-
re o artigo anterior a Comissão Permanente para Apu-
ração de Transgressão Funcional que atuará no Pro-
cesso Administrativo nº 0626-18, de sindicância aber-
ta pela Portaria 009, de 26 de fevereiro de 2018,
doravante passa a estar assim formada:
1 – Bruno Ribeiro Ramos – Presidente;
2 – .Cristiano Cardoso Gonçalves Crosara – Mem-
bro;
3 – Fernando Almeida Santos – Membro.
Art. 3º O desempenho do referido mister não acarre-
tará ônus algum para a municipalidade.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 8 de fevereiro de 2019.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
 Secretária de Administração

PORTARIA Nº 133, de 11 de fevereiro de 2019.

PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA
EM PESSOA DA FAMÍLIA.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade do filho da servidora,
que apresenta quadro clínico de insuficiência renal
crônica em Hemodiálise desde 13/12/2016 e também

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 134/2019
Onde se lê:
Art. 1º Fica nomeado (a) WENDER MARTINS SAN-
TOS, matricula nº 9066-1, no cargo de MOTORIS-
TA, sob Regime Estatutário, em virtude de aprovação
em Processo Seletivo Simplificado, classificado (a)
em 9º lugar, de que trata o Edital nº 001/2018.
Leia-se:
Art. 1º Fica nomeado WENDER MARTINS SANTOS,
matricula nº 9066-1, no cargo de MOTORISTA “D”,
sob Regime Estatutário, em virtude de aprovação em
Concurso Público, classificado em 9º lugar, de que
trata o Edital nº 001/2016.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de
Minas Gerais, em 11 de fevereiro de 2019.

MARCOS COELHO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

apresenta descompensação cardíaca recente, neces-
sitando de auxílio de terceiros;
CONSIDERANDO que houve manifestação favorável
a prorrogação da licença por motivo de doença em
pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do Mu-
nicípio de Araguari pelo prazo de 90(noventa) dias,
exarada nos autos do Processo n. 4406/18;
R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar a Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família, concedida à servidora DEBORA
GOMES TEIXEIRA, matrícula 6457-2, por até três (3)
meses, nos termos do art. 2º da Lei n. 5.426, de 8 de
setembro de 2014.
Art. 2º A Licença por Motivo de Doença em Pessoa
da Família, será concedida com 2/3 (dois terços) da
remuneração, visto que a licença se prorrogará por
mais de três meses.
Art. 3º Deverá ser renovada a inspeção médica a cada
período de no máximo 90 (noventa) dias, enquanto
durar a enfermidade da pessoa da família.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a contar de 02/01/2019.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de
Minas Gerais, em 11 de fevereiro de 2019.

Thereza Christina Griep
Secretária Municipal de Administração

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 135/2019
Onde se lê:
Art. 1º Fica nomeado (a) DIONE HENRIQUE DE
FREITAS SILVA, matricula nº 9066-2, no cargo
de MOTORISTA, sob Regime Estatutário, em virtu-
de de aprovação em Processo Seletivo Simplifica-
do, classificado (a) em 6º lugar, de que trata o Edital
nº 001/2018.

Leia-se:
Art. 1º Fica nomeado DIONE HENRIQUE DE
FREITAS SILVA, matricula nº 9066-2, no cargo
de MOTORISTA “D”, sob Regime Estatutário, em
virtude de aprovação em Concurso Público, classi-
ficado em 6º lugar, de que trata o Edital nº 001/
2016.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 11 de fevereiro de 2019.

MARCOS COELHO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 141/2019

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
                     R E S O L V E :
                         Art. 1º - Exonerar o Sr. LUCAS
BARBOSA ZICA, do cargo de Assessor de
Controladoria, da Controladoria Municipal.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 07/02/2019.
                        Gabinete do Prefeito Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais,  11 de feve-
reiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
 MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 142/2019

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
                     R E S O L V E :
                         Art. 1º - Exonerar a Sra. NAYARA
APARECIDA PEREIRA, do cargo de Chefe de Di-
visão, da Secretaria Municipal de Administra-
ção.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 07/02/2019.
                        Gabinete do Prefeito Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais,  11 de feve-
reiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
 MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal



Pág. 2 - Araguari, MG 11 de fevereiro de 2019 Edição 833

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Marco Antônio Farias

 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de

Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 143/2019

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
                     R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. LUCAS BARBOSA ZICA, no
cargo Chefe de Divisão, da Secretaria Municipal
de Administração.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 08/02/19.
                        Gabinete do Prefeito Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, 11 de janei-
ro de 2019.

MARCOS COELHO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 144/2019

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
        R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. NAYARA APARECIDA PE-
REIRA, no cargo ASSESSOR DA
CONTROLADORIA, da Controladoria Municipal.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 08/02/19.
   Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 11 de janeiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
 MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 145, de 11 de fevereiro de 2019.
DESIGNA COMISSÃO ORGANIZADORA DE PRO-
CESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ESCOLHA
DO COORDENADOR DE PÓLO DA UNIVERSIDADE
ABERTA DO BRASIL - UAB.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Ofício nº 0048/2019 – SME que
encaminha minuta de edital do Processo Seletivo para
Coordenador do Pólo da Universidade Aberta do Brasil
– UAB, bem como os nomes dos servidores da Secre-
taria Municipal de Educação para comporem a Comis-
são Organizadora do mencionado Processo Seletivo,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear Comissão Organizadora do Processo
Seletivo para Coordenador do Pólo da Universidade
Aberta do Brasil – UAB, composta pelos seguintes
servidores:
I – José Carlos Macedo;
II – Iara Cristina Rodrigues Alves de Faria;
III – Cristiane Nery Pereira;
IV – Solene Vieira de Resende Aguiar;
V – Fabiana Scalon Sivieri.
Art. 2º Fica a presente Comissão encarregada de to-
mar as providências para a realização do Processo
Seletivo Simplificado, com a atribuição de praticar os
seguintes atos:

I – elaboração de editais e regulamento;
II – convocação para as avaliações;
III - elaboração de programa;
IV - publicação dos resultados e outras medidas que
se fizerem necessárias.
Art. 3º O Processo de Seletivo Simplificado deverá
conter no mínimo uma prova escrita, nos termos do
art. 4º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013,
sendo garantida a publicidade, impessoalidade, trans-
parência e a participação de quaisquer interessados
que preencham os requisitos exigidos para o certame.
Art. 4º A Comissão sempre que for preciso, solicitará
os recursos necessários para a cobertura das despe-
sas oriundas da realização do Processo Seletivo Sim-
plificado, que correrão por conta das dotações própri-
as da Secretaria Municipal de Administração.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de
Minas Gerais, em 11 de fevereiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGO-
TO DE ARAGUARI-MG – PREGÃO 2/2019,

Autarquia Municipal Autônoma, concessionária dos
serviços públicos de saneamento básico, torna públi-
co que, fará realizar a Licitação na modalidade Pre-
gão Presencial (Sistema de Registro de Preços),
do tipo menor preço global dos serviços, visando
a Contratação de empresa especializada para execu-
ção de serviços de perfuração de poços artesianos
com fornecimento e instalação de moto bomba
submersa, materiais elétricos e hidráulicos para um
perfeito funcionamento, a ser realizado em locais a
serem estudados e determinados para atender à Lei
5.344, NBR 12212, NBR 12244, normas da ABNT,
Legislação Ambiental Estadual, Municipal, Federal e
Planilha de Orçamento, sendo: (02 {dois} Poços 8"
com até 250,00m de profundidade e 06 {seis} Poços
6" com até 150m de profundidade), devendo a pro-
posta e documentação ser entregue na Sala de Reu-
niões da sede Administrativa da SAE na Av. Hugo
Alessi nº 50, Bairro Industrial, cidade de Araguari-MG,
no dia 25 de fevereiro de 2019, até às 12h:30m, sen-
do que,  o mesmo será aberto no mesmo dia e horá-
rio. Ficam convocados à competição licitatória todos
aqueles que tiverem o interesse na matéria, cadas-
trados ou não e, que se enquadrarem nas condições
estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias
poderão ser obtidas no endereço acima mencionado,
em qualquer dia útil e durante o expediente normal,
das 12h30min às 17h30min, mediante recolhimento
da quantia de R$8,00 (oito reais), que deverá ser de-
positada na conta corrente nº 5.148-9, Agência 0090-
6, Banco do Brasil ou GRATUITAMENTE no endere-
ço via INTERNET SITE: www.saearaguari.com.br.
Maiores informações, pelos telefones (034) 3242-3579/
3246-6697. (a) Rômulo Cesar de Souza – Pregoeiro.
A empresa que desejar ser informada sobre qualquer
alteração com relação a este procedimento licitatório
deverá enviar o ANEXO I do Edital, conforme nele
especificado, caso contrário, a SAE fica impossibili-
tada de formalizar qualquer contato.

ATO DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADAS-

TRO DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS
EDITAL Nº 001/2018

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO
RESERVA DE ESTAGIÁRIOS, no uso das suas atri-
buições que lhe conferem o Decreto nº 031, de 10 de
março de 2017,
RESOLVE:
I. COMUNICAR aos candidatos inscritos para o
Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital
nº 001/2018, que as provas acontecerão no dia 17/
02/2019 (domingo) das 09h às 12h, no seguinte lo-
cal:
Escola Estadual Professor Antônio Marques – Aveni-
da Minas Gerais nº 2273, Centro – Araguari/MG.
                   Os candidatos deverão comparecer mu-
nidos de documento de identidade.
Os portões do local de provas serão abertos a partir
das 8h15min, e serão fechados pontualmente as
8h45, não sendo mais permitido o acesso de candi-
datos ao local.
                Araguari, 01 de fevereiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração e

Presidente da Comissão Organizadora do
Processo Seletivo



Pág. 3 - Araguari, MG 11 de fevereiro de 2019Edição 833

DECRETO Nº 013, de 8 de fevereiro de 2019.
“Institui comissão para o fim que menciona.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais que lhe são próprias,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº
0069/2019 – FAEC para que seja constituída comis-
são para proceder ao inventário de todos os materiais,
equipamentos, documentos e bens móveis atualmen-
te armazenados na antiga Rede Ferroviária Federal pró-
ximo à Secretária Municipal de Obras, integrantes do
anexo único do Decreto nº 058, de 14 de agosto de
2003, também conhecidos como os 133 (cento e trinta
e três) bens móveis da mencionada ferrovia,
   DECRETA:
Art. 1º Fica constituída comissão para promover o
inventário de todos os materiais, equipamentos, do-
cumentos e bens móveis atualmente armazenados
na antiga Rede Ferroviária Federal próximo à Secre-
tária Municipal de Obras, integrantes do anexo úni-
co do Decreto nº 058, de 14 de agosto de 2003,
também conhecidos como os 133 (cento e trinta e
três) bens móveis da aludida ferrovia, formada pelas
seguintes pessoas:
PRESIDENTE:
- Maria Consuelo Ferreira Montes Naves – Matrícula
49913 (servidora concursada);
MEMBROS:
 - Alessandre Humberto de Campos – Matrícula
76848 (servidor concursado);
 - Jany Perreira Bezerra – Matrícula 257756 (servidora
comissionada);
- Adriana Rodrigues Barbosa – CPF 027.855.736-84
(sociedade civil) – técnica em restauração;
- Letícia Nunes Duarte (estagiária – arquiteta).
Art. 2º Os trabalhos deverão ser concluídos no pra-
zo de até 30 (trinta) dias, contados da data em que
entrar em vigência deste Decreto, passível de pror-
rogação por mais 30 (trinta) dias, mediante pedido
motivado da Presidente da Comissão e deferimento
da Secretária Municipal de Administração.
Parágrafo único. Deverá constar do relatório da co-
missão ora constituída o quantitativo dos bens
inventariados, a atual condição de conservação dos
mesmos, estado de funcionamento e finalidade, bem
como registro através de fotos.
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, o
presente Decreto entra em vigor na data da sua pu-

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL Nº 005/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através da Secretaria Municipal de Administração,
R E S O L V E :
  1-CONVOCAR os candidatos aprovados no processo seletivo simplificado Edital nº 005/2018, abaixo relaci-
onados:

2- Os (as) candidatos (as) convocados (as) deverá
(ão) comparecer no Departamento de Recursos Hu-
manos da Prefeitura de Araguari, na Rua Virgílio de
Melo Franco, 550, Centro, nos dias 12, 13 e 14/02/
19 (terça, quarta e quinta-feira) de 12:00h às 17:00
h munido (s) da documentação abaixo relacionada:
· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Certidão de  quitação eleitoral;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho
e Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa
da Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia do Comprovante de Residência atuali-
zado e com o numero do telefone fixo e celular;

· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida
para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Em-
prego Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum
e Juizado Especial;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos me-
nores de 14 anos (se houver);
· Comprovante de escolaridade dos filhos em ida-
de escolar.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, em 11/02/
2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

blicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 8 de fevereiro de 2019.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

Rafael Scalia Guedes
Presidente da FAEC

Acompanhe também
pela internet!

www.araguari.mg.gov.br



Pág. 4 - Araguari, MG 11 de fevereiro de 2019 Edição 833


